Gorki îi scrie autorului: „Trei
surori e m inunat interpretată... Nu e jo c de scenă, ci o armonie divină’’.
1904,17 ianuarie - Premiera piesei Livada de vișini, la Teatrul de Artă din Moscova (Cehov împlinea 44 de
ani). A fost sărbătorit pe scenă, în fața publicului.
în noaptea de 2 iulie (15 iulie stil vechi), la Badenweiler, unde se afla de câteva luni, Cehov spunea
medicului: „Ich sterbe” (eu mor), stingându-se din viață.

Cehov văzut de contemporani...

Cehov a început cu „plictiseala istorică" și a terminat cu „speranța istorică".
Fiecare operă a lui - este actul autovindecării.